
彰化縣立員林國民中學公開授課教學活動設計 

(授課者填寫) 

授課教師：  陳喻郁       授課班級：   808     授課科目：  本土語     

授課單元： 阿母的頭毛  教材來源：  真平     授課日期： 112 年 9 月 19 日第 3  節 

 

學習目標 
1. 能正確唸讀本課新詞、課文，了解詞語意涵，並運用於日常生活中 

2. 能了解長輩為家庭無私的付出，進而能將敬意、孝心表現出來 

學生先備經驗

或教材分析 

1. 學生普遍有閩南語基礎能力，能以閩南語表達想法 

2. 已教授完課文，自討論學生熟悉的孝順故事，開始本節課 

教學活動 時間 評量方法 

1. 了解學生課餘練習閩南語的狀況，請同學分享如何練習閩南語 

2. 請同學分享聽過的孝順故事 

3. 聆聽閩南語歌曲 

(1)請同學討論聽過的歌曲中，關於孝順之閩南語歌，並聆聽歌

曲(江蕙：落雨聲)，教師解釋歌詞內容，藉此培養學生孝順

的觀念 

(2)分組討論歌詞用字錯誤之處 

(3)未討論完之錯誤字，請回家上網查，下次繼續討論 

 

4. 語詞運用(課本 P12)：教師帶領，唸讀詞語，並解釋意義，與學

生討論內容 

 

3 分鐘 

5 分鐘 

 

12 分鐘 

 

 

5 分鐘 

 

 

20 分鐘 

能分享 

能分享、聆聽 

能分享、聆聽 

 

 

 

能討論 

能完成學習單

(修改歌詞) 

能聆聽、唸讀 

 


